АДМИНИСТРАЦИИ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

                     ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
станица Новоивановская

15.12.2022                                                                                                         № 100
Об утверждении положения об оплате труда работников

           муниципального казенного учреждения  «Новоивановское»

Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района

         Руководствуясь пунктом 7 Решения Совета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района № 183 от 05 ноября 2008 года «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Новоивановского сельского поселения Новопокровского района», постановлением администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 15 декабря 2022 года № 97  «Об отраслевой системе оплаты туда работников муниципальных учреждений, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства в Новоивановском сельском поселении Новопокровского района», администрация Новоивановского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

   1.Утвердить Положение по оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района (прилагается).

   2.Считать утратившими силу постановление администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района     от 10 декабря 2021 года № 104 «Об утверждении  Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района»,
   3.Контроль  исполнения  настоящего постановления оставляю за собой.

  4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 01 января 2023 года.

Глава Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района                                                                 В.А.Абеленцев

                      Приложение
                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                   Постановлением администрации

                                                                   Новоивановского сельского поселения

                                                                   Новопокровского района

                                                                   от 15.12.2022  № 100
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников

муниципального казенного учреждения «Новоивановское»

Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Новоивановское» (далее МКУ «Новоивановское») Новоивановского сельского поселения Новопокровского района (далее – Положение) разработано в соответствии с постановлением администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 10 декабря 2021 года № 103 «Об отраслевой системе  оплаты труда  работников муниципальных учреждений, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства в Новоивановском сельском поселении Новопокровского района»,  с учетом общего и особенного содержания их труда, в целях дифференцирования оплаты труда в зависимости от сложности, качества  и результативности выполняемых работ, уровня образования и стажа работы  по профессии.

1.2.Условия  оплаты труда,  включая  размер оклада (должностного оклада)                        (далее – оклада) работника,  иные  выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного характера, являются обязательными для включения в трудовой договор.

1.3.Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также                                   на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости                        от выработки, либо на других условиях, определенных трудовым договором.  Определение размеров заработной платы по основной должности, а также                     по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.
1.4.Положение по оплате труда работников МКУ «Новоивановское» включает в себя:

- размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ);

- наименование, условия осуществления и размеры выплат стимулирующего и компенсационного характера;
- условия оплаты труда руководителя учреждения и главного бухгалтера.
1.5.К стимулирующим выплатам работникам МКУ «Новоивановское» относятся:
1) повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;

2) персональный повышающий коэффициент к окладу;

3) повышающий коэффициент к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
4) надбавка за сложность, напряженность и специфику выполняемой работы;

5) премия за выполнение особо важных и срочных работ (на срок их проведения);

6) премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год).
1.6.К выплатам компенсационного характера работникам МКУ «Новоивановское» относятся:
1) за работу в сельской местности;

2) за совмещение профессий (должностей);

3) за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;
4) за работу в ночное время;

5) за работу в выходные и праздничные нерабочие дни.

2. Оклады  работников МКУ «Новоивановское»

2.1.Размеры окладов работников МКУ «Новоивановское» устанавливаются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

   2.1.1. Оклады служащих установлены на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (ПКГ).

     2.1.2. Размеры окладов рабочих МКУ «Новоивановское»  устанавливаются  в зависимости от разряда выполняемых работ.

2.2.Размеры окладов работников МКУ «Новоивановское» могут увеличиваться (индексироваться) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) окладов работников муниципальных учреждений, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства в Новоивановском сельском поселении Новопокровского района.

      Решение о повышении (индексации) окладов принимается администрацией Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

2.3.При увеличении (индексации) окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Условия оплаты труда руководителя и главного бухгалтера

МКУ «Новоивановское»

3.1.Заработная плата руководителя учреждения  и  главного бухгалтера состоит из оклада, выплат стимулирующего и компенсационного характера.

Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором и составляет 1,8 размеров минимального должностного оклада служащего четвертого уровня.

Должностной оклад главного бухгалтера устанавливается на 25% ниже должностного оклада руководителя.

3.2.С учетом условий труда руководителю МКУ «Новоивановское» и главному бухгалтеру устанавливаются выплаты стимулирующего и компенсационного характера, предусмотренные разделом 4 и 5 настоящего  Положения.

3.3.Руководителю учреждения и бухгалтеру устанавливаются премиальные выплаты, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения.
4. Порядок и условия установления выплат
 стимулирующего характера
4.1.Работникам МКУ «Новоивановское» устанавливаются следующие размеры выплат стимулирующего характера:

1) Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности, устанавливается работникам, занимающим должности служащих:

· Главный бухгалтер
· Бухгалтер-кассир
Применение повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.
      2) Персональный повышающий коэффициент к окладу устанавливается  работникам МКУ «Новоивановское», работающим по профессии рабочего с учетом степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов:
· Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования

· Слесарь-ремонтник

· Тракторист

· Водитель автомобиля

· Подсобный рабочий
Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.
Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размере принимается директором учреждения персонально в отношении конкретного работника на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

     3) Повышающий коэффициент к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается работникам МКУ «Новоивановское» в процентах от оклада  в зависимости  от общего количества лет, проработанных в учреждении, в следующих размерах:

	№ п/п
	Количество проработанных лет
	Размер надбавки                          в процентах

от оклада

	1.
	От 1 года до 3 лет
	5

	2.
	От 3 до 5 лет
	10

	3.
	Свыше 5 лет
	15

Применение повышающего коэффициента к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

4) За сложность, напряженность и специфику выполняемой работы надбавка устанавливается:

· Слесарю-электрику по ремонту электрооборудования

· Слесарю-ремонтнику

· Трактористу

· Водителю автомобиля

· Подсобному рабочему
Решение об установлении надбавки за сложность, напряженность и специфику выполняемой работы и её размере принимается директором МКУ «Новоивановское» на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.
5) Размер и условия выплаты за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их проведения) устанавливаются по решению директора учреждения, в соответствии с разделом 6 настоящего положения.
6) Размер и условия премиальных выплат по итогам работы (месяц, квартал, полугодие, год) устанавливаются в соответствии с разделом 6 Положения по оплате труда работников МКУ «Новоивановское».
5. Порядок и условия установления
выплат компенсационного характера

5.1.Положением по оплате труда работников МКУ «Новоивановское» устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:
 1)Выплата за работу в сельской местности в размере 25% от оклада устанавливается следующим специалистам учреждения:

· директор;

· главный бухгалтер;

· бухгалтер-кассир.
5.2. Доплата за совмещение профессий, замещение должностного лица на срок более 2-х недель устанавливается на период отпуска, нетрудоспособности или иных форм отсутствия замещаемого лица в размере 30 % оклада по совмещаемой профессии  на основании приказа директора МКУ «Новоивановское».

5.3.Доплата за работу в ночное время производится работникам за работу с 10 часов вечера до 6 часов утра. К работе в ночное время работники привлекаются только при наличии приказа директора МКУ «Новоивановское».
 5.4. За работу в выходные и нерабочие праздничные дни работникам МКУ «Новоивановское» размер доплаты составляет:

- не менее одинарной дневной ставки сверх оклада при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной  дневной ставки сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

- не менее одинарной части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась  в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной  части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
             Если работнику предоставляется  дополнительный выходной,  то указанная выплата снимается.
6. Порядок и условия премирования работников учреждения
 6.1.В целях поощрения работников за выполненную работу в МКУ «Новоивановское»  установлены премии:
 - премия за выполнение особо важных и срочных работ (на срок их проведения);

 -  премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год).

Премирование осуществляется по решению директора МКУ «Новоивановское»  в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.
6.2.Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труд в размере 25% от оклада.

 6.3.Премия по итогам работы  (месяц, квартал, полугодие, год) выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда   по итогам работы.

При премировании учитываются:

  - успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

  - инициатива, творчество и применение в работе современных форм                     и методов организации труда;

  - качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных                          с уставной деятельностью учреждения;

  - выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

  - качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;

  - участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий;

- другие показатели.

  Премия по итогам работы за полугодие и за год выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии  определяется как в процентах к окладу работника, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия по итогам работы  не ограничена.

  При увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного года работник лишается права на получение премии по итогам работы за год.
6.4. Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются                     в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.
7.Другие вопросы оплаты труда

7.1.В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других нарушений оплаты труда, руководитель учреждения несет ответственность                   в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней работник имеет право, известив руководителя в письменной форме, приостановить работу на весь период до выплаты задержанной суммы. Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте                       в период приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее следующего рабочего дня после получения письменного уведомления                           от руководителя учреждения о готовности произвести выплату задержанной заработной платы в день выхода работника на работу.

7.2.Из фонда оплаты труда работникам МКУ «Новоивановское» может быть оказана материальная помощь в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения. Решение о её оказании и конкретных размерах принимает директор МКУ «Новоивановское» на основании письменного заявления работника.
7.3.Допускается двойное наименование должности, например, бухгалтер-кассир, при этом должностной оклад устанавливается по первой должности.

7.4.В штат учреждений могут вводиться должности, включенные                      в ПКГ должностей работников других отраслей, при условии выполнения работниками учреждения соответствующих видов работ. По должностям служащих (профессиям рабочих), размеры окладов по которым не определены настоящим Положением, размеры окладов устанавливаются по решению руководителя учреждения, но не более оклада по ПКГ.

Директор МКУ «Новоивановское»                                                     А.Н.Собачка
Приложение
к Положению по оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района
Размеры окладов работников
муниципального казенного учреждения «Новоивановское»
Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района

   Оклад руководителя МКУ «Новоивановское»
	Наименование должности (профессии)

	Уровень должности

	Размер должностного оклада

	Миним.

размер

должн.

оклада
	в 2022 году
	с 01.01.2023 года
(индексация
на 4,0%)

	Директор
	4
	8726
	16336
	16990

Оклад служащих МКУ «Новоивановское»:
	Наименование должности (профессии)

	Уровень должн.

	Размер должностного оклада

	Миним.

размер

должн.

оклада
	в 2022 году
	с 01.01.2023 года

(индексация

на 4,0%)

	Главный бухгалтер
	-25 % от директора

	12252
	12743

	Бухгалтер-кассир
	3
	6656
	6656
	6923

Оклады рабочих МКУ «Новоивановское»:

	Наименование должности (профессии)

	Разряд

	Размер оклада

	Миним.

размер

оклада
	в 2022 году
	с 01.01.2023 года

(индексация

на 4,0%)

	Слесарь-электрик по ремонту

электрооборудования
	7
	6656
	6656
	6923

	Слесарь-ремонтник
	8
	6856
	6856
	7131

	Тракторист
	3
	6050
	6050
	6292

	Водитель автомобиля
	8
	6856
	6856
	7131

	Подсобный рабочий
	2
	5949
	5949
	6187

Директор МКУ «Новоивановское»                                                  А.Н.Собачка